
Министерство тарифной политики 
Красноярского края

ПРИКАЗ

11.12.2023 г. Красноярск № 65-э

Об установлении тарифов на электрическую энергию, поставляемую 
акционерным обществом «Норильско-Таймырская энергетическая компания» 
(г. Норильск, ИНН 2457058356) для населения и приравненных к нему 
категорий потребителей

В соответствии с Федеральным законом от 26.03.2003 № 35-ФЗ 
«Об электроэнергетике», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 29.12.2011№  И 78 «О ценообразовании в области 
регулируемых цен (тарифов) в электроэнергетике», на основании Положения 
о министерстве тарифной политики Красноярского края, утвержденного 
постановлением Правительства Красноярского края от 03.07.2018 № 380-п, 
распоряжения Губернатора Красноярского края от 18.10,2023 № 646-рг, 
решения правления министерства тарифной политики Красноярского края 
от 11.12.2023 ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Установить тарифы для потребителей акционерного общества 
«Норильско-Таймырская энергетическая компания» (г. Норильск, 
ИНН 2457058356) для населения и приравненных к нему категорий 
потребителей согласно приложениям № 1-3.

2. Тарифы, установленные в пункте 1 настоящего приказа, действуют 
с 1 января 2024 года по 31 декабря 2024 года.

3. Опубликовать приказ в краевой государственной газете 
«Наш Красноярский край» и на «Официальном интернет-портале правовой 
информации Красноярского края» (www.zakon.krskstate.ru).

4. Приказ вступает в силу по истечении 10 дней после его 
официального опубликования.

Министр тарифной политики 
Красноярского края А.А. Ананьев



Приложение № 1 
к приказу министерства 
тарифной политики 
Красноярского края 
от 11.12.2023 № 65-э

Цены (тарифы) на электрическую энергию акционерного общества «Норильско- 
Таймырская энергетическая компания» (г. Норильск, ИНН 2457058356) для 

населения и приравненных к нему категорий потребителей поселка Светлогорск 
Туруханского района, городского поселка Снежногорск города Норильска, 

указанных в приказе Региональной энергетической комиссии Красноярского края
от 11.12,2014 № 99-о

№
п/п

Категории потребителей с разбивкой по 
ставкам и дифференциацией по зонам суток

Цена (тариф), руб./кВт-ч 
(с учетом НДС)

с 01.01.2024 по 
30.06.2024

с 01.07.2024 по 
31.12.2024

1 2 3 4
1 Население и приравненные к нему, за исключением населения и потребителей, 

указанных в строках 2 - 5 :
исполнители коммунальных услуг (товарищества собственников жилья, жилищно

строительные, жилищные или иные специализированные потребительские кооперативы 
либо управляющие организации), приобретающие электрическую энергию (мощность) 
для предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям жилых 
помещений и содержания общего имущества многоквартирных домов;

наймодатели (или уполномоченные ими лица), предоставляющие гражданам жилые 
помещения специализированного жилищного фонда, включая жилые помещения в 
общежитиях, жилые помещения маневренного фонда, жилые помещения в домах 
системы социального обслуживания населения, жилые помещения фонда для временного 
поселения вынужденных переселенцев, жилые помещения фонда для временного 
поселения лиц, признанных беженцами, а также жилые помещения для социальной 
защиты отдельных категорий граждан, приобретающие электрическую энергию 
(мощность) для предоставления коммунальных услуг пользователям таких жилых 
помещений в объемах потребления электрической энергии населением и содержания 
мест общего пользования в домах, в которых имеются жилые помещения 
специализированного жилого фонда;

юридические и физические лица, приобретающие электрическую энергию 
(мощность) в целях потребления на коммунально-бытовые нужды в населенных пунктах 
и жилых зонах при воинских частях и рассчитывающиеся по договору энергоснабжения 
по показаниям общего прибора учета электрической энергии.

1.1 Одноставочный тариф
1.2 Одноставочный тариф, дифференцированный по двум зонам суток

Дневная зона (пиковая и полупиковая) - -

Ночная зона - -

1.3 Одноставочный тариф, дифференцированный по трем зонам суток



2

1 2 3 4
Пиковая зона - -

Полупиковая зона - -
Ночная зона - -

2 Население, проживающее в городских населенных пунктах в домах, оборудованных 
стационарными электроплитами и электроотопительными установками, и приравненные 
к нему:

исполнители коммунальных услуг (товарищества собственников жилья, жилищно
строительные, жилищные или иные специализированные потребительские кооперативы 
либо управляющие организации), приобретающие электрическую энергию (мощность) 
для предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям жилых 
помещений и содержания общего имущества многоквартирных домов;

наймодатели (или уполномоченные ими лица), предоставляющие гражданам жилые 
помещения специализированного жилищного фонда, включая жилые помещения в 
общежитиях, жилые помещения маневренного фонда, жилые помещения в домах 
системы социального обслуживания населения, жилые помещения фонда для временного 
поселения вынужденных переселенцев, жилые помещения фонда для временного 
поселения лиц, признанных беженцами, а также жилые помещения для социальной 
защиты отдельных категорий граждан, приобретающие электрическую энергию 
(мощность) для предоставления коммунальных услуг пользователям таких жилых 
помещений в объемах потребления электрической энергии населением и содержания 
мест общего пользования в домах, в которых имеются жилые помещения 
специализированного жилого фонда;

юридические и физические лица, приобретающие электрическую энергию (мощность) 
в целях потребления на коммунально-бытовые нужды в населенных пунктах и жилых 
зонах при воинских частях и рассчитывающиеся по договору энергоснабжения по 
показаниям общего прибора учета электрической энергии.

2.1 Одноставочный тариф 1,25 1,36
2.2 Одноставочный тариф, дифференцированный по двум зонам суток

Дневная зона (пиковая и полупиковая) 1,62 1,76
Ночная зона 0,35 0,38

2.3 Одноставочный тариф, дифференцированньпS по трем зонам суток
Пиковая зона 1,57 1,71
Полупиковая зона 1,25 1,36
Ночная зона 0,35 0,38

3 Население, проживающее в городских населенных пунктах в домах, оборудованных 
стационарными электроплитами и не оборудованных электроотопительными 
установками, и приравненные к нему:

исполнители коммунальных услуг (товарищества собственников жилья, жилищно
строительные, жилищные или иные специализированные потребительские кооперативы 
либо управляющие организации), приобретающие электрическую энергию (мощность) 
для предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям жилых 
помещений и содержания общего имущества многоквартирных домов;



3

1 2 3 4
наймодатели (или уполномоченные ими лица), предоставляющие гражданам жилые 

помещения специализированного жилищного фонда, включая жилые помещения в 
общежитиях, жилые помещения маневренного фонда, жилые помещения в домах 
системы социального обслуживания населения, жилые помещения фонда для временного 
поселения вынужденных переселенцев, жилые помещения фонда для временного 
поселения лиц, признанных беженцами, а также жилые помещения для социальной 
защиты отдельных категорий граждан, приобретающие электрическую энергию 
(мощность) для предоставления коммунальных услуг пользователям таких жилых 
помещений в объемах потребления электрической энергии населением и содержания 
мест общего пользования в домах, в которых имеются жилые помещения 
специализированного жилого фонда;

юридические и физические лица, приобретающие электрическую энергию (мощность) 
в целях потребления на коммунально-бытовые нужды в населенных пунктах и жилых 
зонах при воинских частях и рассчитывающиеся по договору энергоснабжения по 
показаниям общего прибора учета электрической энергии.

3.1 Одноставочный тариф 1,25 1,36
3.2 Одноставочный тариф, дифференцированный по двум зонам суток

Дневная зона (пиковая и полупиковая) 1,62 1,76
Ночная зона 0,35 0,38

3.3 Одноставочный тариф, дифференцированньп3 по трем зонам суток
Пиковая зона 1,57 1,71
Полупиковая зона 1,25 1,36

Ночная зона 0,35 0,38
4 Население, проживающее в городских населенных пунктах в домах, оборудованных 

электр о отопительными установками и не оборудованных стационарными 
электроплитами, и приравненные к нему:

исполнители коммунальных услуг (товарищества собственников жилья, жилищно
строительные, жилищные или иные специализированные потребительские кооперативы 
либо управляющие организации), приобретающие электрическую энергию (мощность) 
для предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям жилых 
помещений и содержания общего имущества многоквартирных домов;

наймодатели (или уполномоченные ими лица), предоставляющие гражданам жилые 
помещения специализированного жилищного фонда, включая жилые помещения в 
общежитиях, жилые помещения маневренного фонда, жилые помещения в домах 
системы социального обслуживания населения, жилые помещения фонда для временного 
поселения вынужденных переселенцев, жилые помещения фонда для временного 
поселения лиц, признанных беженцами, а  также жилые помещения для социальной 
защиты отдельных категорий граждан, приобретающие электрическую энергию 
(мощность) для предоставления коммунальных услуг пользователям таких жилых 
помещений в объемах потребления электрической энергии населением и содержания 
мест общего пользования в домах, в которых имеются жилые помещения 
специализированного жилого фонда;



4

1 2 3 4
юридические и физические лица, приобретающие электрическую энергию (мощность) 

в целях потребления на коммунально-бытовые нужды в населенных пунктах и жилых 
зонах при воинских частях и рассчитывающиеся по договору энергоснабжения по 
показаниям общего прибора учета электрической энергии.

4.1 Одноставочный тариф 1,25 1,36
4.2 Одноставочный тариф, дифференцированный по двум зонам суток

Дневная зона (пиковая и полупиковая) 1,62 1,76
Ночная зона 0,35 0,38

4.3 Одноставочный тариф, дифференцированный по трем зонам суток
Пиковая зона 1,57 1,71
Полупиковая зона 1,25 1,36
Ночная зона 0,35 0,38

5 Население, проживающее в сельских населенных пунктах, и приравненные к нему:

исполнители коммунальных услуг (товарищества собственников жилья, жилищно
строительные, жилищные или иные специализированные потребительские кооперативы 
либо управляющие организации), приобретающие электрическую энергию (мощность) 
для предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям жилых 
помещений и содержания общего имущества многоквартирных домов;

наймодатели (или уполномоченные ими лица), предоставляющие гражданам жилые 
помещения специализированного жилищного фонда, включая жилые помещения в 
общежитиях, жилые помещения маневренного фонда, жилые помещения в домах 
системы социального обслуживания населения, жилые помещения фонда для временного 
поселения вынужденных переселенцев, жилые помещения фонда для временного 
поселения лиц, признанных беженцами, а  также жилые помещения для социальной 
защиты отдельных категорий граждан, приобретающие электрическую энергию 
(мощность) для предоставления коммунальных услуг пользователям таких жилых 
помещений в объемах потребления электрической энергии населением и содержания 
мест общего пользования в домах, в которых имеются жилые помещения 
специализированного жилого фонда;

юридические и физические лица, приобретающие электрическую энергию (мощность) 
в целях потребления на коммунально-бытовые нужды в населенных пунктах и жилых 
зонах при воинских частях и рассчитывающиеся по договору энергоснабжения по 
показаниям общего прибора учета электрической энергии.

5.1 Одноставочный тариф | 1,25 1,36
5.2 Одноставочный тариф, дифференцированньп1 по двум зонам суток

Дневная зона (пиковая и полупиковая) 1,62 1,76
Ночная зона 0,35 0,38

5.3 Одноставочный тариф, дифференцированньп3 по трем зонам суток
Пиковая зона 1,57 1,71
Полупиковая зона 1,25 1,36
Ночная зона 0,35 0,38

б Потребители, приравненные к населению:



5

1 2 3 4

6.1 Исполнители коммунальных услуг (товарищества собственников жилья, жилищно
строительные, жилищные или иные специализированные потребительские кооперативы 
либо управляющие организации), наймодатели (или уполномоченные ими лица), 
предоставляющие гражданам жилые помещения специализированного жилищного 
фонда, включая жилые помещения в общежитиях, жилые помещения маневренного 
фонда, жилые помещения в домах системы социального обслуживания населения, жилые 
помещения фонда для временного поселения вынужденных переселенцев, для 
временного поселения лиц, признанных беженцами, а также жилые помещения для 
социальной защиты отдельных категорий граждан, приобретающие электрическую 
энергию (мощность) для коммунально-бытового потребления населения в объемах 
фактического потребления электрической энергии населения и объемах электрической 
энергии, израсходованной на места общего пользования, за исключением:

исполнителей коммунальных услуг (товариществ собственников жилья, жилищно
строительных, жилищных или иных специализированных потребительских кооперативов 
либо управляющих организаций), приобретающих электрическую энергию (мощность) 
для предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям жилых 
помещений и содержания общего имущества многоквартирных домов;

наймодателей (или уполномоченных ими лиц), предоставляющих гражданам жилые 
помещения специализированного жилищного фонда, включая жилые помещения в 
общежитиях, жилые помещения маневренного фонда, жилые помещения в домах 
системы социального обслуживания населения, жилые помещения фонда для временного 
поселения вынужденных переселенцев, жилые помещения фонда для временного 
поселения лиц, признанных беженцами, а  также жилые помещения для социальной 
защиты отдельных категорий граждан, приобретающих электрическую энергию 
(мощность) для предоставления коммунальных услуг пользователям таких жилых 
помещений в объемах потребления электрической энергии населением и содержания 
мест общего пользования в домах, в которых имеются жилые помещения 
специализированного жилого фонда.

6.1.1 Одноставочный тариф 1,25 1,36
6.1.2 Одноставочный тариф, дифференцированный по двум зонам суток

Дневная зона (пиковая и полупиковая) 1,62 1,76
Ночная зона 0,35 0,38

6.1.3 Одноставочный тариф, дифференцированный по трем зонам суток
Пиковая зона 1,57 1,71
Полупиковая зона 1,25 1,36
Ночная зона 0,35 0,38

6.2 Садоводческие некоммерческие товарищества и огороднические некоммерческие 
товарищества.

6.2.1 Одноставочный тариф 1,25 1,36
6.2.2 Одноставочный тариф, дифференцированный по двум зонам суток

Дневная зона (пиковая и полупиковая) 1,62 1,76
Ночная зона 0,35 0,38

6.2.3 Одноставочный тариф, дифференцированный по трем зонам суток
Пиковая зона | 1,57 1,71



6

1 2 3 4
Полупиковая зона 1,25 1,36
Ночная зона 0,35 0,38

б.З Ю ридические лица, приобретающие электрическую энергию (мощность) в целях 
потребления осужденными в помещениях для их содержания при условии наличия 
раздельного учета электрической энергии для указанных помещений.

6.3.1 Одноставочный тариф 1,25 1,36
6.3.2 Одноставочный тариф, дифференцированньпг по двум зонам суток

Дневная зона (пиковая и полупиковая) 1,62 1,76
Ночная зона 0,35 0,38

6.3.3 Одноставочный тариф, дифференцированный по трем зонам суток
Пиковая зона 1,57 1,71
Полупиковая зона 1,25 1,36
Ночная зона 0,35 0,38

6.4 Содержащиеся за счет прихожан религиозные организации, общественные 
организации инвалидов.

6.4,1 Одноставочный тариф 1,25 1,36
6.4.2 Одноставочный тариф, дифференцированньп\  по двум зонам суток

Дневная зона (пиковая и полупиковая) 1,62 1,76
Ночная зона 0,35 0,38

6.4.3 Одноставочный тариф, дифференцированный по трем зонам суток
Пиковая зона 1,57 1,71
Полупиковая зона 1,25 1,36
Ночная зона 0,35 0,38

6.5 Гарантирующие поставщики, энергосбытовые, энергоснабжающие организации, 
приобретающие электрическую энергию (мощность) в целях дальнейшей продажи 
населению и приравненным к населению категориям потребителей в объемах 
фактического потребления населения и приравненных к нему категорий потребителей, и 
объемах электроэнергии, израсходованной на места общего пользования в целях 
потребления на коммунально-бытовые нужды граждан и не используемой для 
осуществления коммерческой (профессиональной) деятельности.

6.5.1 Одноставочный тариф 1,25 1,36
6.5.2 Одноставочный тариф, дифференцированный по двум зонам суток

Дневная зона (пиковая и полупиковая) 1,62 1,76
Ночная зона 0,35 0,3S

6.5.3 Одноставочный тариф, дифференцированный по трем зонам суток
Пиковая зона 1,57 1,71
Полупиковая зона 1,25 1,36
Ночная зона 0,35 0,38

6.6 Объединения граждан, приобретающих электрическую энергию (мощность) для 
использования в принадлежащих им хозяйственных постройках (погреба, сараи).

Некоммерческие объединения граждан (гаражно-строительные, гаражные 
кооперативы), приобретающие электрическую энергию (мощность) в целях потребления 
на коммунально-бытовые нужды и не используемую для осуществления коммерческой 
деятельности.

6.6.1 Одноставочный тариф 1,25 1,36



7

1 2 3 4
6.6.2 Одноставочный тариф, дифференцированный по двум зонам суток

Дневная зона (пиковая и полупиковая) 1,62 1,76
Ночная зона 0,35 0,38

6.6.3 Одноставочный тариф, дифференцированный по трем зонам суток
Пиковая зона 1,57 1,71
Полупиковая зона 1,25 1,36
Ночная зона 0,35 0,38



Приложение № 2 
к приказу министерства 
тарифной политики 
Красноярского края 
от 11.12.2023 № 65-э

Цены (тарифы) на электрическую энергию акционерного общества «Норильско- 
Таймырская энергетическая компания» (г. Норильск, ИНН 2457058356) для 
населения и приравненных к нему категорий потребителей города Игарки 
Туруханского района, указанных в приказе Региональной энергетической 

комиссии Красноярского края от 11.12.2014 №99-о

№
п/п

Категории потребителей с разбивкой по 
ставкам и дифференциацией по зонам суток

Цена (тариф), руб./кВт*ч 
(с учетом НДС)

с 01.01.2024 по 
30.06.2024

с 01.07.2024 по 
31.12.2024

1 2 3 4
1 Население и приравненные к нему, за исключением населения и потребителей, 

указанных в строках 2 - 5 :
исполнители коммунальных услуг (товарищества собственников жилья, жилищно

строительные, жилищные или иные специализированные потребительские кооперативы 
либо управляющие организации), приобретающие электрическую энергию (мощность) 
для предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям жилых 
помещений и содержания общего имущества многоквартирных домов;

наймодатели (или уполномоченные ими лица), предоставляющие гражданам жилые 
помещения специализированного жилищного фонда, включая жилые помещения в 
общежитиях, жилые помещения маневренного фонда, жилые помещения в домах 
системы социального обслуживания населения, жилые помещения фонда для временного 
поселения вынужденных переселенцев, жилые помещения фонда для временного 
поселения лиц, признанных беженцами, а также жилые помещения для социальной 
защиты отдельных категорий граждан, приобретающие электрическую энергию 
(мощность) для предоставления коммунальных услуг пользователям таких жилых 
помещений в объемах потребления электрической энергии населением и содержания 
мест общего пользования в домах, в которых имеются жилые помещения 
специализированного жилого фонда;

юридические и физические лица, приобретающие электрическую энергию 
(мощность) в целях потребления на коммунально-бытовые нужды в населенных пунктах 
и жилых зонах при воинских частях и рассчитывающиеся по договору энергоснабжения 
по показаниям общего прибора учета электрической энергии.

1.1 Одноставочный тариф 3,25 3,53
1.2 Одноставочный тариф, дифференцированный по двум зонам суток

Дневная зона (пиковая и полупиковая) 3,69 4,01
Ночная зона 0,92 0,99

1.3 Одноставочный тариф, дифференцированный по трем зонам суток



2

1 2 3 4
Пиковая зона 3,64 3,95
Полупиковая зона 3,25 3,53
Ночная зона 0,92 0,99

2 Население, проживающее в городских населенных пунктах в домах, оборудованных 
стационарными электроплитами и электр о отопительными установками, и приравненные
к нему:

исполнители коммунальных услуг (товарищества собственников жилья, жилищно
строительные, жилищные или иные специализированные потребительские кооперативы 
либо управляющие организации), приобретающие электрическую энергшо (мощность) 
для предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям жилых 
помещений и содержания общего имущества многоквартирных домов;

наймодатели (или уполномоченные ими лица), предоставляющие гражданам жилые 
помещения специализированного жилищного фонда, включая жилые помещения в 
общежитиях, жилые помещения маневренного фонда, жилые помещения в домах 
системы социального обслуживания населения, жилые помещения фонда для временного 
поселения вынужденных переселенцев, жилые помещения фонда для временного 
поселения лиц, признанных беженцами, а  также жилые помещения для социальной 
защиты отдельных категорий граждан, приобретающие электрическую энергшо 
(мощность) для предоставления коммунальных услуг пользователям таких жилых 
помещений в объемах потребления электрической энергии населением и содержания 
мест общего пользования в домах, в которых имеются жилые помещения 
специализированного жилого фонда;

юридические и физические лица, приобретающие электрическую энергшо (мощность) 
в целях потребления на коммунально-бытовые нужды в населенных пунктах и жилых 
зонах при воинских частях и рассчитывающиеся по договору энергоснабжения по 
показаниям общего прибора учета электрической энергии.

2.1 Одноставочный тариф 2,28 2,47
2.2 Одноставочный тариф, дифференцированный по двум зонам суток

Дневная зона (пиковая и полупиковая) ) 2,58 2,80
Ночная зона | 0,64 0,69

2.3 Одноставочный тариф, дифференцированный по трем зонам суток
Пиковая зона 2,55 2,76
Полупиковая зона 2,28 2,47
Ночная зона 0,64 0,69

3 Население, проживающее в городских населенных пунктах в домах, оборудованных 
стационарными электроплитами и не оборудованных электроотопительными 
установками, и приравненные к нему:

исполнители коммунальных услуг (товарищества собственников жилья, жилищно
строительные, жилищные или иные специализированные потребительские кооперативы 
либо управляющие организации), приобретающие электрическую энергию (мощность) 
для предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям жилых 
помещений и содержания общего имущества многоквартирных домов;



3

1 2 3 4
наймодатели (или уполномоченные ими лица), предоставляющие гражданам жилые 

помещения специализированного жилищного фонда, включая жилые помещения в 
общежитиях, жилые помещения маневренного фонда, жилые помещения в домах 
системы социального обслуживания населения, жилые помещения фонда для временного 
поселения вынужденных переселенцев, жилые помещения фонда для временного 
поселения лиц, признанных беженцами, а также жилые помещения для социальной 
защиты отдельных категорий граждан, приобретающие электрическую энергию 
(мощность) для предоставления коммунальных услуг пользователям таких жилых 
помещений в объемах потребления электрической энергии населением и содержания 
мест общего пользования в домах, в которых имеются жилые помещения 
специализированного жилого фонда;

юридические и физические лица, приобретающие электрическую энергию (мощность) 
в целях потребления на коммунально-бытовые нужды в населенных пунктах и жилых 
зонах при воинских частях и рассчитывающиеся по договору энергоснабжения по 
показаниям общего прибора учета электрической энергии.

3.1 Одноставочный тариф 2,28 2,47
3.2 Одноставочный тариф, дифференцированный по двум зонам суток

Дневная зона (пиковая и полупиковая) 2,58 2,80
Ночная зона 0,64 0,69

3.3 Одноставочный тариф, дифференцированный по трем зонам суток
Пиковая зона 2,55 2,76
Полупиковая зона 2,28 2,47

Ночная зона 0,64 0,69
4 Население, проживающее в городских населенных пунктах в домах, оборудованных 

электр о отопительными установками и не оборудованных стационарными 
электроплитами, и приравненные к нему:

исполнители коммунальных услуг (товарищества собственников жилья, жилищно
строительные, жилищные или иные специализированные потребительские кооперативы 
либо управляющие организации), приобретающие электрическую энергию (мощность) 
для предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям жилых 
помещений и содержания общего имущества многоквартирных домов;

наймодатели (или уполномоченные ими лица), предоставляющие гражданам жилые 
помещения специализированного жилищного фонда, включая жилые помещения в 
общежитиях, жилые помещения маневренного фонда, жилые помещения в домах 
системы социального обслуживания населения, жилые помещения фонда для временного 
поселения вынужденных переселенцев, жилые помещения фонда для временного 
поселения лиц, признанных беженцами, а  также жилые помещения для социальной 
защиты отдельных категорий граждан, приобретающие электрическую энергию 
(мощность) для предоставления коммунальных услуг пользователям таких жилых 
помещений в объемах потребления электрической энергии населением и содержания 
мест общего пользования в домах, в которых имеются жилые помещения 
специализированного жилого фонда;



4

1 2 3 4
юридические и физические лица, приобретающие электрическую энергию (мощность) 

в целях потребления на коммунально-бытовые нужды в населенных пунктах и жилых 
зонах при воинских частях и рассчитывающиеся по договору энергоснабжения по 
показаниям общего прибора учета электрической энергии.

4.1 Одноставочный тариф 2,28 2,47
4.2 Одноставочный тариф, дифференцированный по двум зонам суток

Дневная зона (пиковая и полупиковая) 2,58 2,80
Ночная зона 0,64 0,69

4.3 Одноставочный тариф, дифференцированньп\ по трем зонам суток
Пиковая зона 2,55 2,76
Полупиковая зона 2,28 2,47
Ночная зона 0,64 0,69

5 Население, проживающее в сельских населенных пунктах, и приравненные к  нему:

исполнители коммунальных услуг (товарищества собственников жилья, жилищно
строительные, жилищные или иные специализированные потребительские кооперативы 
либо управляющие организации), приобретающие электрическую энергию (мощность) 
для предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям жилых 
помещений и содержания общего имущества многоквартирных домов;

наймодатели (или уполномоченные ими лица), предоставляющие гражданам жилые 
помещения специализированного жилищного фонда, включая жилые помещения в 
общежитиях, жилые помещения маневренного фонда, жилые помещения в домах 
системы социального обслуживания населения, жилые помещения фонда для временного 
поселения вынужденных переселенцев, жилые помещения фонда для временного 
поселения лиц, признанных беженцами, а также жилые помещения для социальной 
защиты отдельных категорий граждан, приобретающие электрическую энергию 
(мощность) для предоставления коммунальных услуг пользователям таких жилых 
помещений в объемах потребления электрической энергии населением и содержания 
мест общего пользования в домах, в которых имеются жилые помещения 
специализированного жилого фонда;

юридические и физические лица, приобретающие электрическую энергию (мощность) 
в целях потребления на коммунально-бытовые нужды в населенных пунктах и жилых 
зонах при воинских частях и рассчитывающиеся по договору энергоснабжения по 
показаниям общего прибора учета электрической энергии.

5.1 Одноставочный тариф 2,28 2,47
5.2 Одноставочный тариф, дифференцированный по двум зонам суток

Дневная зона (пиковая и полупиковая) 2,58 2,80
Ночная зона 0,64 0,69

5.3 Одноставочный тариф, дифференцированный по трем зонам суток
Пиковая зона 2,55 2,76
Полупиковая зона 2,28 2,47
Ночная зона 0,64 0,69

6 Потребители, приравненные к населению:



5

1 2 3 4
6.1

Исполнители коммунальных услуг (товарищества собственников жилья, жилищно
строительные, жилищные или иные специализированные потребительские кооперативы 
либо управляющие организации), наймодатели (или уполномоченные ими лица), 
предоставляющие гражданам жилые помещения специализированного жилищного 
фонда, включая жилые помещения в общежитиях, жилые помещения маневренного 
фонда, жилые помещения в  домах системы социального обслуживания населения, жилые 
помещения фонда для временного поселения вынужденных переселенцев, для 
временного поселения лиц, признанных беженцами, а также жилые помещения для 
социальной защиты отдельных категорий граждан, приобретающие электрическую 
энергию (мощность) для коммунально-бытового потребления населения в объемах 
фактического потребления электрической энергии населения и объемах электрической 
энергии, израсходованной на места общего пользования, за исключением:

исполнителей коммунальных услуг (товариществ собственников жилья, жилищно
строительных, жилищных или иных специализированных потребительских кооперативов 
либо управляющих организаций), приобретающих электрическую энергию (мощность) 
для предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям жилых 
помещений и содержания общего имущества многоквартирных домов;

наймодателей (или уполномоченных ими лиц), предоставляющих гражданам жилые 
помещения специализированного жилищного фонда, включая жилые помещения в 
общежитиях, жилые помещения маневренного фонда, жилые помещения в домах 
системы социального обслуживания населения, жилые помещения фонда для временного 
поселения вынужденных переселенцев, жилые помещения фонда для временного 
поселения лиц, признанных беженцами, а  также жилые помещения для социальной 
защиты отдельных категорий граждан, приобретающих электрическую энергию 
(мощность) для предоставления коммунальных услуг пользователям таких жилых 
помещений в объемах потребления электрической энергии населением и содержания 
мест общего пользования в домах, в которых имеются жилые помещения 
специализированного жилого фонда.

6 .U Одноставочный тариф 3,25 3,53
6.1.2 Одноставочный тариф, днфференцированньп1 по двум зонам суток

Дневная зона (пиковая и полупиковая) 3,69 4,01
Ночная зона 0,92 0,99

6.1.3 Одноставочный тариф, дифференцированньп3 по трем зонам суток
Пиковая зона 3,64 3,95
Полупиковая зона 3,25 3,53
Ночная зона 0,92 0,99

6.2 Садоводческие некоммерческие товарищества и огороднические некоммерческие 
товарищества.

6.2.1 Одноставочный тариф 2,28 2,47
6.2.2 Одноставочный тариф, дифференцированный по двум зонам суток

Дневная зона (пиковая и полупиковая) 2,58 2,80
Ночная зона 0,64 0,69

6.2.3 Одноставочный тариф, дифференцированный по трем зонам суток
Пиковая зона 2,55 2,76



б

1 2 3 4
Полупиковая зона 2,28 2,47
Ночная зона 0,64 0,69

6.3 Юридические лица, приобретающие электрическую энергию (мощность) в целях 
потребления осужденными в помещениях для их содержания при условии наличия 
раздельного учета электрической энергии для указанных помещений.

6.3.1 Одноставочный тариф 3,25 3,53
6.3.2 Одноставочный тариф, дифференцированный до двум зонам суток

Дневная зона (пиковая и полупиковая) 3,69 4,01
Ночная зона 0,92 0,99

6.3.3 Одноставочный тариф, дифференцированньп\ по трем зонам суток
Пиковая зона 3,64 3,95
Полупиковая зона 3,25 3,53
Ночная зона 0,92 0,99

6.4 Содержащиеся за счет прихожан религиозные организации, общественные 
организации инвалидов.

6.4.1 Одноставочный тариф 3,25 3,53
6.4.2 Одноставочный тариф, дифференцированный по двум зонам суток

Дневная зона (пиковая и полупиковая) 3,69 4,01
Ночная зона 0,92 0,99

6.4.3 Одноставочный тариф, дифференцированный по трем зонам суток
Пиковая зона 3,64 3,95
Полупиковая зона 3,25 3,53
Ночная зона 0,92 0,99

6.5 Гарантирующие поставщики, энергосбытовые, энергоснабжающие организации, 
приобретающие электрическую энергию (мощность) в целях дальнейшей продажи 
населению и приравненным к населению категориям потребителей в объемах 
фактического потребления населения и приравненных к нему категорий потребителей, и 
объемах электроэнергии, израсходованной на места общего пользования в целях 
потребления на коммунально-бытовые нужды граждан и не используемой для 
осуществления коммерческой (профессиональной) деятельности.

6.5.1 Одноставочный тариф 3,25 3,53
6.5.2 Одноставочный тариф, дифференцированный по двум зонам суток

Дневная зона (пиковая и полупиковая) 3,69 4,01
Ночная зона 0,92 0,99

6.5.3 Одноставочный тариф, дифференцированньил по трем зонам суток
Пиковая зона 3,64 3,95
Полупиковая зона 3,25 3,53
Ночная зона 0,92 0,99

6.6 Объединения граждан, приобретающих электрическую энергию (мощность) для 
использования в принадлежащих им хозяйственных постройках (погреба, сараи).

Некоммерческие объединения граждан (гаражно-строительные, гаражные 
кооперативы), приобретающие электрическую энергию (мощность) в целях потребления 
на коммунально-бытовые нужды и не используемую для осуществления коммерческой 
деятельности.

6.6.1 Одноставочный тариф 3,25 3,53



7

1 2 3 4
6.6.2 Одноставочный тариф, дифференцированньп\  по двум зонам суток

Дневная зона (пиковая и полупиковая) 3,69 4,01
Ночная зона 0,92 0,99

6.6.3 Одноставочный тариф, дифференцированньп\  по трем зонам суток
Пиковая зона 3,64 3,95
Полупиковая зона 3,25 3,53
Ночная зона 0,92 0,99



Приложение № 3 
к приказу министерства 
тарифной политики 
Красноярского края 
от 11.12.2023 № 65-э

Цены (тарифы) на электрическую энергию акционерного общества «Норильско- 
Таймырская энергетическая компания» (г. Норильск, ИНН 2457058356) для 
населения и приравненных к нему категорий потребителей, за исключением 

потребителей поселка Светлогорск Туруханского района, городского поселка 
Снежногорск города Норильска, города Игарки Туруханского района, указанных 

в приказе Региональной энергетической комиссии Красноярского края от
11.12.2014 №99-0

№
п/п

Категории потребителей с разбивкой по 
ставкам и дифференциацией по зонам суток

Цена (тариф), руб./кВт-ч 
(с учетом НДС)

с 01.01.2024 по 
30.06.2024

с 01.07.2024 по 
31.12.2024

1 2 3 4
1 Население и приравненные к нему, за исключением населения и потребителей, 

указанных в строках 2 - 5 :
исполнители коммунальных услуг (товарищества собственников жилья, жилищно

строительные, жилищные или иные специализированные потребительские кооперативы 
либо управляющие организации), приобретающие электрическую энергию (мощность) 
для предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям жилых 
помещений и содержания общего имущества многоквартирных домов;

наймодатели (или уполномоченные ими лица), предоставляющие гражданам жилые 
помещения специализированного жилищного фонда, включая жилые помещения в 
общежитиях, жилые помещения маневренного фонда, жилые помещения в домах 
системы социального обслуживания населения, жилые помещения фонда для временного 
поселения вынужденных переселенцев, жилые помещения фонда для временного 
поселения лиц, признанных беженцами, а также жилые помещения для социальной 
защиты отдельных категорий граждан, приобретающие электрическую энергию 
(мощность) для предоставления коммунальных услуг пользователям таких жилых 
помещений в объемах потребления электрической энергии населением и содержания 
мест общего пользования в домах, в которых имеются жилые помещения 
специализированного жилого фонда;

юридические и физические лица, приобретающие электрическую энергию 
(мощность) в целях потребления на коммунально-бытовые нужды в населенных пунктах 
и жилых зонах при воинских частях и рассчитывающиеся по договору энергоснабжения 
по показаниям общего прибора учета электрической энергии.

1.1 Одноставочный тариф 3,25 3,53
1.2 Одноставочный тариф, дифференцированный по двум зонам суток

Дневная зона (пиковая и полупиковая) 3,56 3,87
Ночная зона 1,60 1,73

1.3 Одноставочный тариф, дифференцированный по трем зонам суток



2

1 2 3 4
Пиковая зона 3,53 3,83
Полупиковая зона 3,25 3,53
Ночная зона 1,60 1,73

2 Население, проживающее в городских населенных пунктах в домах, оборудованных 
стационарными электроплитами и электр о отопительными установками, и приравненные 
к нему:

исполнители коммунальных услуг (товарищества собственников жилья, жилищно
строительные, жилищные или иные специализированные потребительские кооперативы 
либо управляющие организации), приобретающие электрическую энергию (мощность) 
для предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям жилых 
помещений и содержания общего имущества многоквартирных домов;

наймодатели (или уполномоченные ими лица), предоставляющие гражданам жилые 
помещения специализированного жилищного фонда, включая жилые помещения в 
общежитиях, жилые помещения маневренного фонда, жилые помещения в домах 
системы социального обслуживания населения, жилые помещения фонда для временного 
поселения вынужденных переселенцев, жилые помещения фонда для временного 
поселения лиц, признанных беженцами, а также жилые помещения для социальной 
защиты отдельных категорий граждан, приобретающие электрическую энергию 
(мощность) для предоставления коммунальных услуг пользователям таких жилых 
помещений в объемах потребления электрической энергии населением и содержания 
мест общего пользования в домах, в которых имеются жилые помещения 
специализированного жилого фонда;

юридические и физические лица, приобретающие электрическую энергию (мощность) 
в целях потребления на коммунально-бытовые нужды в населенных пунктах и жилых 
зонах при воинских частях и рассчитывающиеся по договору энергоснабжения по 
показаниям общего прибора учета электрической энергии.

2.1 Одноставочный тариф 2,28 2,47
2.2 Одноставочный тариф, дифференцированный по двум зонам суток

Дневная зона (пиковая и полупиковая) | 2,49 2,70
Ночная зона | 1,12 1,21

2.3 Одноставочный тариф, дифференцированный по трем зонам суток
Пиковая зона 2,47 2,68
Полупиковая зона 2,28 2,47
Ночная зона 1,12 1,21

3 Население, проживающее в городских населенных пунктах в домах, оборудованных 
стационарными электроплитами и не оборудованных элекгроотопительными 
установками, и приравненные к нему:

исполнители коммунальных услуг (товарищества собственников жилья, жилищно
строительные, жилищные или иные специализированные потребительские кооперативы 
либо управляющие организации), приобретающие электрическую энергию (мощность) 
для предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям жилых 
помещений и содержания общего имущества многоквартирных домов;



3

1 2 3 4
наймодатели (или уполномоченные ими лица), предоставляющие гражданам жилые 

помещения специализированного жилищного фонда, включая жилые помещения в 
общежитиях, жилые помещения маневренного фонда, жилые помещения в домах 
системы социального обслуживания населения, жилые помещения фонда для временного 
поселения вынужденных переселенцев, жилые помещения фонда для временного 
поселения лиц, признанных беженцами, а также жилые помещения для социальной 
защиты отдельных категорий граждан, приобретающие электрическую энергию 
(мощность) для предоставления коммунальных услуг пользователям таких жилых 
помещений в объемах потребления электрической энергии населением и содержания 
мест общего пользования в домах, в которых имеются жилые помещения 
специализированного жилого фонда;

юридические и физические лица, приобретающие электрическую энергию (мощность) 
в целях потребления на коммунально-бытовые нужды в населенных пунктах и жилых 
зонах при воинских частях и рассчитывающиеся по договору энергоснабжения по 
показаниям общего прибора учета электрической энергии.

3.1 Одноставочный тариф 2,28 2,47
3.2 Одноставочный тариф, дифференцированный по двум зонам суток

Дневная зона (пиковая и полупиковая) 2,49 2,70
Ночная зона 1Д2 1,21

3.3 Одноставочный тариф, дифференцированный по трем зонам суток
Пиковая зона 2,47 2,68
Полупиковая зона 2,28 2,47

Ночная зона 1,12 1,21
4 Население, проживающее в городских населенных пунктах в домах, оборудованных 

электр оотопительными установками и не оборудованных стационарными
электроплитами, и приравненные к нему:

исполнители коммунальных услуг (товарищества собственников жилья, жилищно
строительные, жилищные или иные специализированные потребительские кооперативы 
либо управляющие организации), приобретающие электрическую энергию (мощность) 
для предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям жилых 
помещений и содержания общего имущества многоквартирных домов;

наймодатели (или уполномоченные ими лица), предоставляющие гражданам жилые 
помещения специализированного жилищного фонда, включая жилые помещения в 
общежитиях, жилые помещения маневренного фонда, жилые помещения в домах 
системы социального обслуживания населения, жилые помещения фонда для временного 
поселения вынужденных переселенцев, жилые помещения фонда для временного 
поселения лиц, признанных беженцами, а также жилые помещения для социальной 
защиты отдельных категорий граждан, приобретающие электрическую энергию 
(мощность) для предоставления коммунальных услуг пользователям таких жилых 
помещений в объемах потребления электрической энергии населением и содержания 
мест общего пользования в домах, в которых имеются жилые помещения 
специализированного жилого фонда;



4

1 2 3 4
юридические и физические лица, приобретающие электрическую энергию (мощность) 

в целях потребления на коммунально-бытовые нужды в населенных пунктах и жилых 
зонах при воинских частях и рассчитывающиеся по договору энергоснабжения по 
показаниям общего прибора учета электрической энергии.

4.1 Одноставочный тариф 2,28 2,47
4.2 Одноставочный тариф, дифференцированный по двум зонам суток

Дневная зона (пиковая и полупиковая) 2,49 2,70
Ночная зона 1,12 1,21

4.3 Одноставочный тариф, дифференцированньп\ по трем зонам суток
Пиковая зона 2,47 2,68
Полупиковая зона 2,28 2,47
Ночная зона 1,12 1,21

5 Население, проживающее в сельских населенных пунктах, и приравненные к нему:

исполнители коммунальных услуг (товарищества собственников жилья, жилищно
строительные, жилищные или иные специализированные потребительские кооперативы 
либо управляющие организации), приобретающие электрическую энергию (мощность) 
для предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям жилых 
помещений и содержания общего имущества многоквартирных домов;

наймодатели (или уполномоченные ими лица), предоставляющие гражданам жилые 
помещения специализированного жилищного фонда, включая жилые помещения в 
общежитиях, жилые помещения маневренного фонда, жилые помещения в домах 
системы социального обслуживания населения, жилые помещения фонда для временного 
поселения вынужденных переселенцев, жилые помещения фонда для временного 
поселения лиц, признанных беженцами, а также жилые помещения для социальной 
защиты отдельных категорий граждан, приобретающие электрическую энергию 
(мощность) для предоставления коммунальных услуг пользователям таких жилых 
помещений в объемах потребления электрической энергии населением и содержания 
мест общего пользования в домах, в которых имеются жилые помещения 
специализированного жилого фонда;

юридические и физические лица, приобретающие электрическую энергию (мощность) 
в целях потребления на коммунально-бытовые нужды в населенных пунктах и жилых 
зонах при воинских частях и рассчитывающиеся по договору энергоснабжения по 
показаниям общего прибора учета электрической энергии.

5.1 Одноставочный тариф 2,28 2,47
5.2 Одноставочный тариф, дифференцированный по двум зонам суток

Дневная зона (пиковая и полупиковая) 2,49 2,70
Ночная зона 1,12 1,21

5.3 Одноставочный тариф, дифференцированный по трем зонам суток
Пиковая зона 2,47 2,68
Полупиковая зона 2,28 2,47
Ночная зона 1,12 1,21

б Потребители, приравненные к населению:



5

1 2 3 4

6.1 Исполнители коммунальных услуг (товарищества собственников жилья, жилищно
строительные, жилищные или иные специализированные потребительские кооперативы 
либо управляющие организации), наймодатели (или уполномоченные ими лица), 
предоставляющие гражданам жилые помещения специализированного жилищного 
фонда, включая жилые помещения в общежитиях, жилые помещения маневренного 
фонда, жилые помещения в домах системы социального обслуживания населения, жилые 
помещения фонда для временного поселения вынужденных переселенцев, для 
временного поселения лиц, признанных беженцами, а также жилые помещения для 
социальной защиты отдельных категорий граждан, приобретающие электрическую 
энергию (мощность) для коммунально-бытового потребления населения в объемах 
фактического потребления электрической энергии населения и объемах электрической 
энергии, израсходованной на места общего пользования, за исключением:

исполнителей коммунальных услуг (товариществ собственников жилья, жилищно
строительных, жилищных или иных специализированных потребительских кооперативов 
либо управляющих организаций), приобретающих электрическую энергию (мощность) 
для предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям жилых 
помещений и содержания общего имущества многоквартирных домов;

наймодателей (или уполномоченных ими лиц), предоставляющих гражданам жилые 
помещения специализированного жилищного фонда, включая жилые помещения в 
общежитиях, жилые помещения маневренного фонда, жилые помещения в домах 
системы социального обслуживания населения, жилые помещения фонда для временного 
поселения вынужденных переселенцев, жилые помещения фонда для временного 
поселения лиц, признанных беженцами, а  также жилые помещения для социальной 
защиты отдельных категорий граждан, приобретающих электрическую энергию 
(мощность) для предоставления коммунальных услуг пользователям таких жилых 
помещений в объемах потребления электрической энергии населением и содержания 
мест общего пользования в домах, в которых имеются жилые помещения 
специализированного жилого фонда.

6.1.1 Одноставочный тариф 3,25 3,53
6Л.2 Одноставочный тариф, дифференцированный по двум зонам суток

Дневная зона (пиковая и полупиковая) 3,56 3,87
Ночная зона 1,60 1,73

6.1.3 Одноставочный тариф, дифференцированньп\ по трем зонам суток
Пиковая зона 3,53 3,83
Полупиковая зона 3,25 3,53
Ночная зона 1,60 1,73

6.2 Садоводческие некоммерческие товарищества и огороднические некоммерческие 
товарищества.

6.2.1 Одноставочный тариф 2,28 2,47
6.2.2 Одноставочный тариф, дифференцированный по двум зонам суток

Дневная зона (пиковая и полупиковая) 2,49 2,70
Ночная зона 1,60 1,73

6.2.3 Одноставочный тариф, дифференцированный по трем зонам суток
Пиковая зона 2,47 2,68



6

1 2 3 4
Полупиковая зона 2,28 2,47
Ночная зона 1,12 1,21

6.3 Юридические лица, приобретающие электрическую энергию (мощность) в целях 
потребления осужденными в помещениях для их содержания при условии наличия 
раздельного учета электрической энергии для указанных помещений.

6.3 л Одноставочный тариф 3,25 3,53
6.3.2 Одноставочный тариф, дифференцированный по двум зонам суток

Дневная зона (пиковая и полупиковая) | 3,56 3,87
Ночная зона | 1,60 1,73

6.3.3 Одноставочный тариф, дифференцированный по трем зонам суток
Пиковая зона 3,53 3,83
Полупиковая зона 3,25 3,53
Ночная зона 1,60 1,73

6.4 Содержащиеся за счет прихожан религиозные организации, общественные 
организации инвалидов.

6.4.1 Одноставочный тариф 3,25 3,53
6.4.2 Одноставочный тариф, дифференцированный по двум зонам суток

Дневная зона (пиковая и полупиковая) 3,56 3,87
Ночная зона 1,60 1,73

6.4.3 Одноставочный тариф, дифференцированный по трем зонам суток
Пиковая зона 3,53 3,83
Полупиковая зона 3,25 3,53
Ночная зона 1,60 1,73

6.5 Гарантирующие поставщики, энергосбытовые, энергоснабжающие организации, 
приобретающие электрическую энергию (мощность) в целях дальнейшей продажи 
населению и приравненным к населению категориям потребителей в объемах 
фактического потребления населения и приравненных к нему категорий потребителей, и 
объемах электроэнергии, израсходованной на места общего пользования в целях 
потребления на коммунально-бытовые нужды граждан и не используемой для 
осуществления коммерческой (профессиональной) деятельности.

6.5.1 Одноставочный тариф 3,25 3,53
6.5.2 Одноставочный тариф, дифференцированный по двум зонам суток

Дневная зона (пиковая и полупиковая) 3,56 3,87
Ночная зона 1,60 1,73

6.5.3 Одноставочный тариф, дифференцированный по трем зонам суток
Пиковая зона 3,53 3,83
Полупиковая зона 3,25 3,53
Ночная зона 1,60 1,73

6.6 Объединения граждан, приобретающих электрическую энергию (мощность) для 
использования в принадлежащих им хозяйственных постройках (погреба, сараи).

Некоммерческие объединения граждан (гаражно-строительные, гаражные 
кооперативы), приобретающие электрическую энергию (мощность) в целях потребления 
на коммунально-бытовые нужды и не используемую для осуществления коммерческой 
деятельности.

6.6.1 Одноставочный тариф 3,25 3,53



7

1 2 3 4
6.6.2 Одноставочный тариф, дифференцированный по двум зонам суток

Дневная зона (пиковая и полупиковая) 3,56 3,87
Ночная зона 1,60 1,73

6.6.3 Одноставочный тариф, дифференцированный по трем зонам суток
Пиковая зона 3,53 3,83
Полупиковая зона 3,25 3,53
Ночная зона 1,60 1,73



Таблица 1

Балансовые показатели планового объема полезного отпуска электрической 
энергии, используемые при расчете цен (тарифов) на электрическую энергию 

акционерного общества «Норильско-Таймырская энергетическая компания» (г. 
Норильск, ИНН 2457058356) для населения и приравненных к нему категорий

потребителей

№
п/п Категории потребителей

Плановый объем полезного 
отпуска электрической 

энергии, млн. кВт-ч

I полугодие П полугодие
1 2 3 4

1

Население и приравненные к нему, за исключением 
населения и потребителей, указанных в строках 2-5: 

исполнители коммунальных услуг (товарищества 
собственников жилья, жилищно-строительные,
жилищные или иные специализированные
потребительские кооперативы либо управляющие 
организации), приобретающие электрическую энергию 
(мощность) для предоставления коммунальных услуг 
собственникам и пользователям жилых помещений и 
содержания общего имущества многоквартирных домов;

наймодатели (или уполномоченные ими лица), 
предоставляющие гражданам жилые помещения 
специализированного жилищного фонда, включая 
жилые помещения в общежитиях, жилые помещения 
маневренного фонда, жилые помещения в домах 
системы социального обслуживания населения, жилые 
помещения фонда для временного поселения 
вынужденных переселенцев, жилые помещения фонда 
для временного поселения лиц, признанных беженцами, 
а также жилые помещения для социальной защиты 
отдельных категорий граждан, приобретающие 
электрическую энергию (мощность) для предоставления 
коммунальных услуг пользователям таких жилых 
помещений в объемах потребления электрической 
энергии населением и содержания мест общего 
пользования в домах, в которых имеются жилые 
помещения специализированного жилого фонда;

юридические и физические лица, приобретающие 
электрическую энергию (мощность) в целях потребления 
на коммунально-бытовые нужды в населенных пунктах 
и жилых зонах при воинских частях и 
рассчитывающиеся по договору энергоснабжения по 
показаниям общего прибора учета электрической 
энергии.

0,000 0,000



1 2 3 4

2

Население, прож иваю щ ее в городских населенных 
пунктах в дом ах, оборудованных стационарными 
электроплитами и электроотопнтельными установками, 
и приравненны е к  нему: исполнители коммунальных
услуг (товарищ ества собственников жилья, ж илищ но
строительные, жилищ ные или иные
специализированны е потребительские кооперативы 
либо управляю щ ие организации), приобретаю щ ие 
электрическую  энергию  (мощ ность) для предоставления 
коммунальных услуг собственникам и пользователям 
ж илы х помещ ений и содержания общ его имущ ества 
многоквартирны х домов;

наймодатели (или уполномоченные ими лица), 
предоставляю щ ие гражданам ж илые помещ ения 
специализированного жилищ ного фонда, вклю чая 
ж илые помещ ения в общ ежитиях, ж илые помещ ения 
маневренного фонда, ж илые помещ ения в домах 
системы социального обслуживания населения, ж илые 
помещ ения фонда для временного поселения 
вынуж денных переселенцев, жилые помещ ения фонда 
для временного поселения лиц, признанных беженцами, 
а  такж е ж илые помещ ения для социальной защиты 
отдельных категорий граждан, приобретаю щ ие 
электрическую  энергию  (мощ ность) для предоставления 
коммунальных услуг пользователям таких ж илых 
помещ ений в объемах потребления электрической 
энергии населением  и содержания мест общего 
пользования в домах, в которых имею тся лсилые 
помещ ения специализированного ж илого фонда;

ю ридические и физические лица, приобретаю щ ие 
электрическую  энергию  (мощ ность) в целях потребления 
на коммунально-бы товы е нужды в населенных пунктах 
и ж илы х зонах при воинских частях и 
рассчитываю щ иеся по договору энергоснабжения по 
показаниям общ его прибора учета электрической 
энергии.

0,421 0,322



1 2 3 4

3

Население, прож иваю щ ее в городских населенных 
пунктах в домах, оборудованных стационарными 
электроплитами и не оборудованных
Электр оотопительными установками, и приравненные к 
нему:

исполнители коммунальных услуг (товарищ ества 
собственников ж илья, жилищ но-строительные,
жилищ ные или иные специализированные
потребительские кооперативы либо управляю щ ие 
организации), приобретаю щ ие электрическую  энергию  
(мощность) для предоставления коммунальных услуг 
собственникам и пользователям  ж илы х помещ ений и 
содержания общ его имущ ества многоквартирных домов;

наймодатели (или уполномоченные ими лица), 
предоставляю щ ие гражданам жилые помещ ения 
специализированного жилищ ного фонда, вклю чая 
ж илые помещ ения в общ ежитиях, ж илые помещ ения 
маневренного фонда, ж илые помещ ения в дом ах 
системы социального обслуживания населения, ж илые 
помещения фонда для временного поселения 
вынужденных переселенцев, ж илые помещ ения фонда 
для временного поселения лиц, признанных беженцами, 
а  такж е ж илые помещ ения для социальной защ иты 
отдельных категорий граждан, приобретаю щ ие 
электрическую  энергию  (мощ ность) для предоставления 
коммунальных услуг пользователям таких ж илых 
помещений в объемах потребления электрической 
энергии населением и содержания мест общего 
пользования в домах, в которых имею тся ж илые 
помещения специализированного ж илого фонда;

ю ридические и физические лица, приобретаю щ ие 
электрическую  энергию  (мощ ность) в целях потребления 
на коммунально-бы товы е нужды в населенны х пунктах 
и ж илых зонах при воинских частях и 
рассчитываю щ иеся по договору энергоснабжения по 
показаниям общ его прибора учета электрической 
энергии.

114,631 104,802



1 2 3 4

4

Население, прож иваю щ ее в городских населенны х 
пунктах в домах, оборудованных электроотопительными 
установками и не оборудованных стационарными 
электроплитами, и приравненные к  нему:

исполнители коммунальных услуг (товарищ ества 
собственников ж илья, ж илищ но-строительные,
жилищ ные или ины е специализированные
потребительские кооперативы либо управляю щ ие 
организации), приобретаю щ ие электрическую  энергию  
(мощность) для предоставления коммунальных услуг 
собственникам и пользователям  ж илых помещ ений и 
содержания общ его имущ ества многоквартирных домов;

наймодатели (или уполномоченны е ими лица), 
предоставляю щ ие гражданам жилые помещ ения 
специализированного жилищ ного фонда, вклю чая 
ж илые помещ ения в общ ежитиях, жилые помещ ения 
маневренного фонда, ж илые помещ ения в дом ах 
системы социального обслуживания населения, ж илые 
помещения фонда для временного поселения 
вынужденных переселенцев, жилые помещ ения фонда 
для временного поселения лиц, признанных беженцами, 
а  такж е ж илые помещ ения для социальной защ иты 
отдельных категорий граждан, приобретаю щ ие 
электрическую  энергию  (мощ ность) для предоставления 
коммунальных услуг пользователям таких ж илы х 
помещ ений в объемах потребления электрической 
энергии населением и содержания м ест общ его 
пользования в домах, в которых имею тся ж илые 
помещ ения специализированного ж илого фонда; 
ю ридические и физические лица, приобретаю щ ие 
электрическую  энергию  (мощ ность) в целях потребления 
на коммунально-бы товы е нужды в населенны х пунктах 
и ж илы х зонах при воинских частях и 
рассчитываю щ иеся по договору энергоснабжения по 
показаниям общ его прибора учета электрической 
энергии.

0,000 0,000



1 2 3 4

5

Н аселение, прож иваю щ ее в сельских населенных 
пунктах и приравненные к нему:

исполнители коммунальных услуг (товарищ ества 
собственников ж илья, жилищ но-строительные, ж илищ ные 
или ины е специализированные потребительские
кооперативы либо управляю щ ие организации),
приобретаю щ ие электрическую  энергию  (мощ ность) для 
предоставления коммунальных услуг собственникам и 
пользователям ж илы х помещ ений и содержания общего 
имущ ества многоквартирных домов;

наймодатели (или уполномоченные ими лица), 
предоставляю щ ие гражданам ж илые помещ ения
специализированного жилищ ного фонда, вклю чая ж илые 
помещ ения в общ еж итиях, ж илые помещ ения маневренного 
фонда, ж илые помещ ения в дом ах системы социального 
обслуживания населения, ж илые помещ ения фонда для 
временного поселения вынуж денных переселенцев, ж илые 
помещ ения фонда для временного поселения лиц, 
признанных беж енцами, а  таю ке ж илые помещ ения для 
социальной защ иты  отдельных категорий граждан, 
приобретаю щ ие электрическую  энергию  (мощ ность) для 
предоставления коммунальных услуг пользователям таких 
ж илых помещ ений в объемах потребления электрической 
энергии населением и  содержания м ест общ его пользования 
в домах, в которы х имею тся ж илые помещ ения 
специализированного ж илого фонда;

ю ридические и физические лица, приобретаю щ ие 
электрическую  энергию  (мощ ность) в целях потребления на 
коммунально-бы товы е нуж ды  в населенны х пунктах и 
ж илых зонах при воинских частях и рассчитываю щ иеся по 
договору энергоснабж ения по показаниям общего прибора 
учета электрической энергии.

0,000 0,000



1 2 3 4
6 Потребители, приравненные к населению: 18,600 9,265

6.1

Исполнители коммунальных услуг (товарищества 
собственников жилья, лсилищно-строительные, жилищные 
или иные специализированные потребительские
кооперативы либо управляющие организации),
наймодатели (или уполномоченные ими лица), 
предоставляющие гражданам жилые помещения 
специализированного жилищного фонда, включая жилые 
помещения в общежитиях, жилые помещения 
маневренного фонда, жилые помещения в домах системы 
социального обслуживания населения, жилые помещения 
фонда для временного поселения вынужденных 
переселенцев, для временного поселения лиц, признанных 
беженцами, а также жилые помещения для социальной 
защиты отдельных категорий граждан, приобретающие 
электрическую
энергию (мощность) для коммунально-бытового 
потребления населения в объемах фактического 
потребления электрической энергии населения и объемах 
электрической энергии, израсходованной на места общего 
пользования, за исключением;

исполнителей коммунальных услуг (товариществ 
собственников жилья, жилищно-строительных, жилищных 
или иных специализированных потребительских
кооперативов либо управляющих организаций),
приобретающих электрическую энергию (мощность) для 
предоставления коммунальных услуг собственникам и 
пользователям жилых помещений и содержания общего 
имущества многоквартирных домов;

наймодателей (или уполномоченных ими лиц), 
предоставляющих гражданам жилые помещения 
специализированного жилищного фонда, включая жилые 
помещения в общежитиях, жилые помещения 
маневренного фонда, жилые помещения в домах системы 
социального обслуживания населения, жилые помещения 
фонда для временного поселения вынужденных 
переселенцев, жилые помещения фонда для временного 
поселения лиц, признанных беженцами, а также жилые 
помещения для социальной защиты отдельных категорий 
граждан, приобретающих электрическую энергию 
(мощность) для предоставления коммунальных услуг 
пользователям таких жилых помещений в объемах 
потребления электрической энергии населением и 
содержания мест общего пользования в домах, в которых 
имеются жилые помещения специализированного жилого 
фонда.

0,000 0,000

6.2 Садоводческие некоммерческие товарищества и
огороднические некоммерческие товарищества. 0,022 0,023



6.3

Ю ридические лица, приобретаю щ ие электрическую  
энергию  (мощ ность) в целях потребления осужденными в 
помещ ениях для их содержания при условии наличия 
раздельного учета электрической энергии для указанных 
помещений.

0,000 0,000

6.4
Содержащ иеся за  счет прихож ан религиозны е организации, 
общ ественные организации инвалидов. 0,349 0,156

6.5

Гарантирую щ ие поставщ ики, энергосбытовые,
энергоснабжаю щ ие организации, приобретаю щ ие
электрическую  энергию  (мощ ность) в целях дальнейш ей 
продажи населению  и приравненным к населению  
категориям потребителей в объемах фактического 
потребления населения и приравненных к  нему категорий 
потребителей, и объемах электроэнергии, израсходованной 
на места общ его пользования в целях потребления на 
коммунально-бы товы е нужды граждан и не используемой 
для осущ ествления коммерческой (профессиональной) 
деятельности.

0,000 0,000

6.6

О бъединения граждан, приобретаю щ их электрическую  
энергию  (мощ ность) для использования в принадлеж ащ их 
им хозяйственны х постройках (погреба, сараи). 
Н екоммерческие объединения граж дан (гаражно
строительные, гаражные кооперативы), приобретаю щ ие 
электрическую  энергию  (мощ ность) в целях потребления 
на коммунально-бы товы е нужды и не используемую  для 
осущ ествления коммерческой деятельности.

18,229 9,086



Таблица 2

Jfe
п/п

Категории потребителей

Примененный понижающий 
коэффициент при установлении цен 

(тарифов) на электрическую 
энергию (мощность)

I полугодие II полугодие
1 2 3 4
1 Население, прожинающее в городских населенных пунктах в домах, 

оборудованных стационарными электроплитами и
элекгроотопнтельными установками, и приравненные к нему: 
исполнители коммунальных услуг (товарищества собственников 
жилья, жилищно-строительные, жилищные или иные 
специализированные потребительские кооперативы либо 
управляющие организации), приобретающие электрическую энергию 
(мощность) для предоставления коммунальных услуг собственникам 
и пользователям жилых помещений и содержания общего имущества 
многоквартирных домов;
наймодатели (или уполномоченные ими лица), предоставляющие 
гражданам жилые помещения специализированного жилищного 
фонда, включая жилые помещения в общежитиях, жилые помещения 
маневренного фонда, жилые помещения в домах системы 
социального обслуживания населения, жилые помещения фонда для 
временного поселения вынужденных переселенцев, жилые 
помещения фонда для временного поселения лиц, признанных 
беженцами, а также жилые помещения для социальной защиты 
отдельных категорий граждан, приобретающие электрическую 
энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг 
пользователям таких жилых помещений в объемах потребления 
электрической энергии населением и содержания мест общего 
пользования в домах, в которых имеются жилые помещения 
специализированного жилого фонда;

0,7 0,7

юридические и физические лица, приобретающие электрическую 
энергию (мощность) в целях потребления на коммунально-бытовые 
нужды в населенных пунктах и жилых зонах при воинских частях и 
рассчитывающиеся по договору энергоснабжения по показаниям 
общего прибора учета электрической энергии.

2 Население, проживающее в городских населенных пунктах в домах,
оборудованных стационарными электроплитами и не оборудованных 
элекгроотопнтельными установками, и приравненные к нему: 
исполнители коммунальных услуг (товарищества собственников 
жилья, жилищно-строительные, жилищные или иные
специализированные потребительские кооперативы либо
управляющие организации), приобретающие электрическую энергию 
(мощность) для предоставления коммунальных услуг собственникам 
и пользователям жильце помещений и содержания общего имущества 
многоквартирных домов;

0,7 0,7



1 2 3 4
наймодатели (или уполномоченные ими лица), предоставляющие 
гражданам жилые помещения специализированного жилищного 
фонда, включая жилые помещения в общежитиях, жилые помещения 
маневренного фонда, жилые помещения в домах системы 
социального обслуживания населения, жилые помещения фонда для 
временного поселения вынужденных переселенцев, жилые 
помещения фонда для временного поселения лиц, признанных 
беженцами, а также жилые помещения для социальной защиты 
отдельных категорий граждан, приобретающие электрическую 
энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг 
пользователям таких жилых помещений в объемах потребления 
электрической энергии населением и содержания мест общего 
пользования в домах, в которых имеются жилые помещения 
специализированного жилого фонда;

юридические и физические лица, приобретающие электрическую 
энергию (мощность) в целях потребления на коммунально-бытовые 
нужды в населенных пунктах и жилых зонах при воинских частях и 
рассчитывающиеся по договору энергоснабжения по показаниям 
общего прибора учета электрической энергии.

3 Население, проживающее в городских населенных пунктах в домах, 
оборудованных электроотопительнымн установками и не 
оборудованных стационарными электроплитами, н приравненные к 
нему:
исполнители коммунальных услуг (товарищества собственников 
жилья, жилищно-строительные, жилищные или иные 
специализированные потребительские кооперативы либо 
управляющие организации), приобретающие электрическую энергию 
(мощность) для предоставления коммунальных услуг собственникам 
и пользователям жилых помещений и содержания общего имущества 
многоквартирных домов;

наймодатели (или уполномоченные ими лица), предоставляющие 
гражданам жилые помещения специализированного жилищного 
фонда, включая жилые помещения в общежитиях, жилые помещения 
маневренного фонда, жилые помещения в домах системы 
социального обслуживания населения, жилые помещения фонда для 
временного поселения вынужденных переселенцев, жилые 
помещения фонда для временного поселения лиц, признанных 
беженцами, а также жилые помещения для социальной защиты 
отдельных категорий граждан, приобретающие электрическую 
энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг 
пользователям таких жилых помещений в объемах потребления 
электрической энергии населением н содержания мест общего 
пользования в домах, в которых имеются жилые помещения 
специализированного жилого фонда;

юридические и физические лица, приобретающие электрическую 
энергию (мощность) в целях потребления на коммунально-бытовые 
нужды в населенных пунктах и жилых зонах при воинских частях и 
рассчитывающиеся по договору энергоснабжения по показаниям 
общего прибора учета электрической энергии.

0,7 0,7



1 2 3 4
4 Население, проживающее в сельских населенных пунктах и 

приравненные к нему:
исполнители коммунальных услуг (товарищества собственников 
жилья, жилищно-строительные, жилищные или иные 
специализированные потребительские кооперативы либо 
управляющие организации), приобретающие электрическую энергию 
(мощность) для предоставления коммунальных услуг собственникам 
и пользователям жилых помещений и содержания общего имущества 
многоквартирных домов;

наймодатели (или уполномоченные ими лица), предоставляющие 
гражданам жилые помещения специализированного жилищного 
фонда, включая жилые помещения в общежитиях, жилые помещения 
маневренного фонда, жилые помещения в домах системы 
социального обслуживания населения, жилые помещения фонда для 
временного поселения вынужденных переселенцев, жилые 
помещения фонда для временного поселения лиц, признанных 
беженцами, а также жилые помещения для социальной защиты 
отдельных категорий граждан, приобретающие электрическую 
энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг 
пользователям таких жилых помещений в объемах потребления 
электрической энергии населением и содержания мест общего 
пользования в домах, в которых имеются жилые помещения 
специализированного жилого фонда;

юридические и физические лица, приобретающие электрическую 
энергию (мощность) в целях потребления на коммунально-бытовые 
нужды в населенных пунктах и жилых зонах при воинских частях и 
рассчитывающиеся по договору энергоснабжения по показаниям 
общего прибора учета электрической энергии.

0,7 0,7

5 Потребители, приравненные к населению:
5.1 Исполнители коммунальных услуг (товарищества собственников 

жилья, жилищно-строительные, жилищные или иные 
специализированные потребительские кооперативы либо
управляющие организации), наймодатели (или уполномоченные ими 
лица), предоставляющие гражданам жилые помещения
специализированного жилищного фонда, включая жилые помещения 
в общежитиях, жилые помещения маневренного фонда, жилые 
помещения в домах системы социального обслуживания населения, 
жилые помещения фонда для временного поселения вынужденных 
переселенцев, для временного поселения лиц, признанных 
беженцами, а также жилые помещения для социальной защиты 
отдельных категорий граждан, приобретающие электрическую 
энергию (мощность) для коммунально-бытового потребления 
населения в объемах фактического потребления электрической 
энергии населения и объемах электрической энергии, 
израсходованной на места общего пользования, за исключением:

1,0 1.0



1 2 3 4
исполнителей коммунальных услуг (товариществ собственников 
жилья, жилищно-строительных, жилищных или иных 
специализированных потребительских кооперативов либо 
управляющих организаций), приобретающих электрическую энергию 
(мощность) для предоставления коммунальных услуг собственникам 
и пользователям жилых помещений и содержания общего имущества 
многоквартирных домов;
наймодателей (или уполномоченных ими лиц), предоставляющих 
гражданам жилые помещения специализированного жилищного 
фонда, включая жилые помещения в общежитиях, жилые помещения 
маневренного фонда, жилые помещения в домах системы 
социального обслуживания населения, жилые помещения фонда для 
временного поселения вынужденных переселенцев, жилые 
помещения фонда для временного поселения лиц, признанных 
беженцами, а также жилые помещения для социальной защиты 
отдельных категорий граждан, приобретающих электрическую 
энергию (мощность) для предоставления

коммунальных услуг пользователям таких жилых помещений в 
объемах потребления электрической энергии населением и 
содержания мест общего пользования в домах, в которых имеются 
жилые помещения специализированного жилого фонда.

5.2 Садоводческие некоммерческие товарищества и огороднические 
некоммерческие товарищества. 1,0 1,0

5.3 Юридические лица, приобретающие электрическую энергию 
(мощность) в целях потребления осужденными в помещениях для их 
содержания при условнн наличия раздельного учета электрической 
энергии для указанных помещений.

1,0 1,0

5.4 Содержащиеся за счет прихожан религиозные организации. 1.0 1,0
5.5 Гарантирующие поставщики, энергосбытовые, энергоснабжающие 

организации, приобретающие электрическую энергию (мощность) в 
целях дальнейшей продажи населению и приравненным к населению 
категориям потребителей в объемах фактического потребления 
населения и приравненных к нему категорий потребителей, и 
объемах электроэнергии, израсходованной на места общего 
пользования в целях потребления на коммунально-бытовые нужды 
граждан и не используемой для осуществления коммерческой 
(профессиональной) деятельности.

1,0 1,0

5.6 Объединения граждан, приобретающих электрическую энергию 
(мощность) для использования в принадлежащих им хозяйственных 
постройках (погреба, саран).
Некоммерческие объединения граждан (гаражно-строительные, 
гаражные кооперативы), приобретающие электрическую энергию 
(мощность) в целях потребления на коммунально-бытовые нужды и 
не используемую для осуществления коммерческой деятельности.

1,0 1,0


